(Kodam) และประเทศส่วนใหญ่ในโลกไม่ได้มีกฎหมายควบคุมพืชกระท่อมเป็นยาเสพติด เพราะพืชกระท่อมมิได้เป็นยาเสพติดที่ถูกควบคุมตามกฎหมายยาเสพติดระหว่างประเทศ โดยสหประชาชาติ (UN) จะยังมีได้มีการประกาศควบคุมพืชกระท่อมในบัญชีรายชื่อยาเสพติดหรือวัตถุออกฤทธิ์ ตามอนุสัญญาระหว่างประเทศ และจากรายงานยาเสพติดโลก พ.ศ. ๒๕๕๖ (World drug report ๒๐๑๓) ของ สำนักงานควบคุมยาเสพติดและอาชญากรรมแห่งสหประชาชาติ (UNODC) ให้ข้อมูลเกี่ยวกับความแพร่หลายในการใช้พืชกระท่อมว่า พืชกระท่อมมีการใช้ในประเทศแถบเอเชียตะวันออกเฉียงใต้ และมีการรายงานการใช้ในประเทศเกาหลีใต้ด้วย ซึ่งในปี พ.ศ. ๒๕๕๔ (ค.ศ. ๒๐๑๑) ประเทศในทวีปยุโรปเริ่มการมีขายพืชกระท่อมทางอินเทอร์เน็ต อย่างแพร่หลาย จากข้อมูลการใช้กระท่อมในหลายประเทศดังกล่าวชี้ให้เห็นว่า หากตลาดผู้บริโภคให้การตอบรับดี ย่อมมีผลดีต่อทิศทางราคากระท่อมสด ตลอดจนการเพิ่มผลผลิตและเพิ่มรายได้ให้กับเกษตรกรผู้ปลูกกระท่อมในอนาคต